77  
La Costituzione suppone, che di questi beni si possa testare, quando de' feudali ciò non puote avvenire.

In questo caso nella Costituzione si suppone, che tai beni stabili per atti di ultima volontà si avrebber potuto liberamente lasciare. Or per atti di ultima volontà i soli beni stabili allodiali, ma non già i feudali si potean lasciare, perchè de' feudi non si potea allora nè per Diritto Commune (52), nè per Diritto Patrio disporre con atti testamentarj (53). Dunque di allodj parla la Costituzione, e non già di feudi. Più: la Costituzione ordina, che infra un anno debbano i luoghi Religiosi vendere a' laici o Congiunti del Defonto, o pure Burgensi questi beni stabili. Ma i Burgensi appunto erano i possessori de' beni allodiali, giacchè i Nobili, e i Mi-

---

(52) *I Feud. tit. 8.*

(53) Perchè non ancora si erano accordate a noi altri le Grazie contenute nelle ultime Prammatiche 33, e 34 *de feud.*, e per i Siciliani pubblicato il Capitolo *Volentes* di Federico I d' Aragona, secondo loro Sovrano di questo nome, con i quali stabilimenti questo punto di universale Giurisprudenza Feudale venne nell' uno, e l'altro Regno alterato. Questo stesso argomento, per quanto anche alla Sicilia si appartiene, si è da noi a lungo trattato nell' Allegazione, che è su' l' torchio, fatta a pro del Principe di Bellaprima contra del Barone del Carmito, per altra Causa, che pende nella stessa nostra Suprema Giunta.

Militi possedevano i feudali. Dunque la Costituzione appena di allodj ragiona. Finalmente la Costituzione non nomina mai beni feudali, quando altrimenti gli avrebbe certamente più di una volta rammentati. Dunque è certissimo, che di questi beni non discorse, i quali altrimenti era impossibile che poteva tacere.

E che sia così: si prova da alcuni altri monumenti dell'istessa età di *Federico II*, e di questo Principe stesso, i quali eziandio nelle dotte fatiche del *Consigliere Patrizj* si sono rapportati, trascrivendosi dalla Storia del famoso *Matteo Parisense* (54). Veniva accusato l'Imperador *Federico* di questa colpa: *Templarii, & Hospitalarii bonis mobilibus, & immobilibus expoliati, juxta tenorem pacis, non sunt integre restituti*. Si difendeva l'Imperadore con questa apologia: *A Templariis, & Hospitalariis verum est, quod per judicium, & per antiquam Constitutionem Regni Siciliae, revocata sunt feudalia, & burgasatica, quae habuerunt per concessionem Invasorum Regni, quibus equos, arma, victualia, & vinum, & omnia necessaria ministrabant abunde, quando infestabant Imperatorem, & Imperatori, tunc Regi pupillo, & destituito, omne omnino subsidium negabant. Alia tamen feudalia, & burgasatica dimissa sunt eis qualitercunque ea acquisierunt, & tenuerunt ante mortem Regis Villicelmi II, seu de quibus haberent concessionem alicujus Antecessorum suorum. Nonnulla vero burgasatica, quae emerunt, revocata sunt ab eis, secundum formam antiquae Constitutionis Regni Siciliae, quod nihil potest eis sine consensu Principis DE BURGASATICIS inter vivos concedi, vel in ultima voluntate legari, quin post annum, mensem, septimanam, & diem aliis burgensibus secularibus vendere,*